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Abstract

The present thesis compares the use of result/inference discourse connectives in two corpora

compiled by the author. The student corpus consists of 43 literary essays by Czech university

students of English and American studies and the reference corpus contains 34 journal

articles written by native expert writers. The main objective of the thesis was to determine

to what extent students resemble professional writers in their use of result/inference

connectives with respect to the frequency, position and scope of the connectives. The thesis

revealed a strong overall overuse of result/inference connectives by students as well as

overuse and underuse of individual connectives. It was also found that both types of writers

generally prefer initial to non-initial placement of result/inference connectives; however,

students more frequently use the connectives with the immediate scope.

Key words: result/inference connectives, frequency, position, scope, academic writing,

advanced EFL learners

Abstrakt

Diplomová práce porovnává užívání rezultativních diskurzních konektorů ve dvou

korpusech sestavených autorem – v korpusu vytvořeném z 43 literárních esejí českých

vysokoškolských studentů oboru Anglistika-amerikanistika a v korpusu sestaveném z 34

odborných článků psaných rodilými mluvčími. Hlavním cílem práce bylo zjistit, do jaké

míry se studenti v používání rezultativních konektorů shodují s profesionálními autory, a to

zejména s ohledem na frekvenci, postavení ve větě a dosah konektorů. Práce ukázala, že

studenti rezultativní konektory celkově výrazně nadužívají a zároveň objevila případy

nadměrného i nedostatečného užívání jednotlivých konektorů. Dále bylo zjištěno, že jak

studenti, tak profesionální autoři obecně dávají přednost počátečnímu postavení

rezultativních konektorů ve větě, ale studenti častěji užívají konektory s užším dosahem.

Klíčová slova: rezultativní konektory, frekvence, postavení, dosah, odborný styl, pokročilí

studenti angličtiny jako cizího jazyka
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1 Introduction

The present thesis studies the use of result/inference connectives in the English academic

writing of advanced Czech EFL learners (university students of English and American

studies) and native English speakers (professional writers who contribute to academic

journals). In the academic milieu, both groups of writers become members of academic

discourse community and are only successful in their roles if they can demonstrate their

knowledge through language which is approved by the community. One of the key features

of academic discourse is metadiscourse which includes the devices used to guide readers

through the text in accordance with the writer’s preferred interpretations, for example

result/inference adverbials. The objective of the thesis is to determine to what extent the

student writing approximates to the professional one in the use of result/inference

connectives and in what aspects of that use the two text types differ.

The theoretical part of the thesis introduces the concept of academic discourse and its role

for both students and academics in the academic discourse community. Following the

description of metadiscourse and its types as a characteristic feature of academic discourse,

the thesis discusses linking adverbials with the emphasis on their use in academic prose and

on the subcategory result/inference connectives. The theoretical part is concluded by an

overview of the findings and suggestions of other researchers.

In the empirical part, the texts written by students and professionals (essays and articles

in the field of literary studies) are examined for differences in connective usage with respect

to three main aspects. First, the aim is to compare the frequencies of result/inference

connectives in the two sets of texts, and primarily to discover whether students overuse or

underuse result/inference connectives in their writing in comparison to professionals.

Secondly, the occurrences of the selected result/inference connectives are further analysed

to identify the writers’ preferences regarding the placement of the connectives in the clause,

and finally a distinction is drawn between the result/inference connectives that link up to 2

sentences and those that are used to connect larger stretches of text. The thesis also seeks to

establish any possible connection between the connectives’ scope and the choice of position

made by the writer.
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2 Theoretical background

2.1 Academic discourse

2.1.1 The role of academic discourse in the academic milieu

The attention devoted to the study of academic discourse has grown rapidly over the past

decades, especially since English began to be recognized as “the world’s leading language

for the dissemination of academic knowledge” (Hyland, 2000: ix). This has had a great

impact on both students and academics, who have had to adapt to the changing

communicative demands and learn to use language in new ways – the insight into the

conventions of English academic discourses has become a crucial condition for gaining

access to the knowledge of their discipline and making a successful career. Moreover, the

dominance of English has also significantly affected the conduct of research and teaching in

higher education, resulting in the recognition that the knowledge of disciplinary discourses

is beneficial even to the native speakers of English and in the integration of writing into

many university courses (ibid.: ix).

Hyland (2009: 2) asserts that “discourse […] is at the heart of the academic enterprise”,

explaining that all kinds of social activities, such as the education of students, demonstration

of learning or knowledge construction, can be accomplished only through language. At the

same time, any new discovery, invention or theory becomes significant and its author

renowned only after it has been made available to others. Nevertheless, in order to get their

view published, writers need to adopt approved discourses and employ methods of arguing

and persuading that meet the expectations of the presumed audience (ibid.). Academic

discourse is therefore more than a means for conducting research and teaching students; it is

a rich source of information about the social practices of academics. As Hyland (ibid.: 1)

maintains, “individuals use language to write, frame problems and understand issues in ways

specific to particular social groups and in doing these things they form social realities,

personal identities and professional institutions”. Discourse thus constructs those social roles

that frame students and academics as members of discourse communities.
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2.1.2 The idea of “discourse community”

2.1.2.1 Defining discourse communities

Hyland’s conception of discourse community follows Faigley’s (1986: 535)1 claim that

writing “can be understood only from the perspective of a society rather than a single

individual” and Geertz’s (1983)2 view that “knowledge and writing depend on the actions of

members of local communities”. Language is in this sense conceived as a means of

communication that writers use to interact with other members of their social group and the

way they use it is largely dependent on the practices characteristic of the given community.

Different authors emphasize different aspects on the basis of which individuals are

gathered to form communities. Swales (1990), for example, sees a community as a group in

which individuals’ use of language is impelled by their common goals, whereas e.g. Barton

(1994: 57) defines the term more loosely as a group of people who share texts and practices,

no matter whether they are the people reading a text, those whom the text is aimed at, or

those whose participation in discourse practices consists in both reading and writing.

The view of discourse communities proposed by Hyland bears similarities to each of

these approaches. He asserts that discourses evoke a “social milieu, where the writer

activates specific recognizable and routine responses to recurring tasks” (Hyland, 2009: 46),

thus accounting for the different uses of language in various social groups. Each discourse

community is in this way characterized by its own norms, categorizations and conventions

but also by a shared belief of what is conceived as interesting or relevant and therefore worth

discussing (ibid.: 47). Communities thus exert a profound influence not only on how their

members communicate with one another but more importantly on the ways they understand

reality.

Hyland claims that every individual performs several social roles, being a member of

more social groups in which he or she assumes a specific identity (ibid.: 54). The different

identities are displayed at different times depending on the role one is enacting at the

moment, and they establish who we are in a given context. Our identities, however, will only

1 Faigley, L. (1986). Competing theories of process: a critique and a proposal. College Composition and

Communication, 48, 527-42. Cited in Hyland, 2000: 1.
2 Geertz, C. (1983). Local knowledge: further essays in interpretive anthropology. New York: Basic Books.

Cited in Hyland, 2000: 1.
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achieve success as long as they are recognized by others. This, in turn, is conditioned by our

use of approved discourses.

2.1.2.2 Academic discourse community

In the academic context, writers seeking to have their view accepted and subsequently

published must conform to the conventions of the disciplinary discourse communities of

which they are members. These include restrictions on the way something can be said and

other rhetorical strategies like the accepted form of argument or the way of presenting a

theory that academics find convincing (Hyland, 2000: 1). Each discipline is characterized by

its own specific discourses that its members recognize and on the basis of which it can be

distinguished from other disciplines. The notion of discourse communities therefore offers

an explanation of why communication seems more effortless with the members of the same

discipline than among the members of different fields (Hyland, 2009: 51-52).

In addition to the professional academic writers, the academic discourse community

involves those who are entirely new to the academic milieu, i.e. university students. It was

noted in Section 2.1.1 that understanding academic discourse is essential for students to be

able to gain information they seek; however, it is not only the passive knowledge of academic

discourse that students have to acquire in order to achieve success in their studies, but also

their active participation in academic practices (ibid.: 5). Hyland comments on the central

importance of knowledge of academic discourse for students:

“[…] it is control of appropriate discourses which distinguishes the brilliant

student from the plodder. Only through language, whether in the form of a

dissertation, viva, essay assignment or unseen exam, can students consolidate

and display their learning to university gatekeepers and so progress to graduation

and beyond.” (ibid.: 2)

As members of academic discourse community, students are expected to create texts that

will be recognized by other members. This involves adhering to such writing conventions as

being more explicit about the structure and purposes of the text, more cautious in making

claims, clearer in signalling connections, and generally aiming for more coherence and

clarity in their writing (Clyne, 1987). As a result, they often face challenges to their

communicative competence, and second language students in particular may have to

overcome considerable difficulties since their ways of writing may differ significantly from

those they encounter in the university.
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 Many of the writing conventions named above concern the use of metadiscourse in


[…]


in jeopardy in the casket scene.

p25 Shakespeare's own unique discernment of language and desire, therefore, should not be

subsumed by an ubiquitous concept of structure.

p27 It is not necessary, therefore, to discover in this sonnet a humanism which avoids the

supposed contradictions of Christianity.

p30 I have therefore argued that the Merchant interrogates the Elizabethan sex/gender system

and resists the "traffic in women," because in early modern England a woman occupying

the position of a Big Man, or a lawyer in a Renaissance Venetian courtroom, or the lord

of Belmont, is not the same as a man doing so.

p31 Immediately, therefore, we see that whatever Antony has become in Egypt, he is certainly

not a eunuch; for a eunuch, as Mardian is painfully aware, has no powers "to cool"

anyone's lust. Furthermore, Cleopatra is far more magnificent than Philo's references to

her as "a tawny front" and a gypsy would allow.

p32 Most of the population would therefore have spent some portion of their lives in

service, and for many that condition would have been permanent. Furthermore, being a

servant transcended class status.

p32 Viola can therefore embody her real, differently gendered condition only as the self-

effacing Cesario.

p32 Viola abandons herself to the "whirlegigge of time" (TLN 2546-47); unlike the

Sonnets' poet, she can depend on the fact of her gender and inherited status, and can

therefore assume that the passage of time will finally rescue her: "O time, thou must

vntangle this, not I, / It is too hard a knot for me t'vnty" (TLN 696-97).
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p04 As a result, in the opening speech Volpone’s treasure seems both “too alive” and “too

dead.”

p07 As a result, Meagher argues, “Fame and perfection, reputation and worthiness, were to

remain problematic to the Renaissance, never to be solved or resolved” (p. 150).

p11 As a result, Cymochles “flowes in pleasures, and vaine pleasing toyes, / Mingled emongst

loose Ladies and lasciuious boyes” (II.v.28.8–9), thoughtlessly enjoying a fluid life of

dissolution before his death at the hands of Prince Arthur—an end that averts his otherwise

inevitable transformation into a beast.

p13 As a result, it cannot be overturned or alleviated by any sort of specific remedy, Galenic

or otherwise.

p21 As a result, it unconsciously betrayed concern about the effectiveness of the patriarchal

system to ensure the security of all members of society.

p27 The soul, in its deceived and selfdestroying career, is feeding its very enemies and as a

result is pining away (the word has associations of starving and of being consumed) and

suffers dearth (famine).

p34 As a result, Volpone’s fraud anticipates later understandings of possessive

individualism—that is, belief that personal security and individual rights are grounded in

ownership of the body and of material property accrued through its actions.

p06 Swinburne rejects the debt analogy, however, because a marriage is to be "mutually

performed by both Parties," and therefore the deadline is "set down to finish and determine

[set limits to] the Covenant and Bond"; hence the party who has been stood up is free to

marry someone else.

p13 Hence, the presence of melancholy grinds against the play’s comic structure and stalls

dramatic progression.

p27 Hence it is meaningless to speak of vengeance in connection with the soul's coming to

itself and asserting its rightful superiority over the body.

p27 The servant will pine anyhow, but no need for the master to starve with it; hence the soul

must cease futile efforts to preserve the body ("let that pine", with "let" meaning "allow"

rather than having a jussive force) and turn the inevitable to its own advantage ("aggrauat

thy store").

p02 Consequently, there are two sources of pleasure: “the reduction of stimulus that is above

its optimal level, and its increase from suboptimal levels” (Joyless Economy, p. 46).

p02 Consequently, those seeking such styles of life, namely Voltore, Corvino, and Corbaccio,

are demonstrating in their unhappiness the untutored desires that perpetuate ennui amid

a hegemony of comfort.

p07 Consequently, Fame emerges as a very capricious and unreliable deity, a true sister of

“dame Fortune” (l. 1547).
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p07 Consequently, the printed version of The Masque of Queens consists of three elements:

the speeches, the descriptions of the setting, and the copious glosses.

p07 Consequently, on the surface the masque attempts to relegate all the evil aspects of news-

mongering, such as mischief, slander and ignorance, to the antimasque realm of Anti-

Fame.

p08 Consequently, on July 15 in London it was July 25 in Verona and the rest of Catholic

Europe.

p08 What strikes Capulet funny is that his feast honoring Saint James on July 25 was

yesternight and consequently today's date must be July 26, which was a Thursday to a

Gregorian anticipator in 1582.

p13 Consequently, Antonio locates himself in what constitutes a middle ground between

protagonist and antagonist, aiding Bassanio while refusing to alter his sorrowful mood to

better suit the comic setting.

p13 Consequently, he is directly tied to the laughter the play engenders, both in his

accoutrement and characterization, and through the fanfare that follows his discomfiture

in the trial scene and subsequent exit from the play.

p16 The eye, consequently, becomes mere `minister'. Barrough is clearly aware of the irony,

as the eye is itself inspected, pried into, subjected to its own scrutiny.

p16 Fletcher sees himself as a late exponent of the Spenserian tradition (consequently The

Purple Island has been critically depicted as a piece of Fairie Queene poeticism years too

late), and I would like to see his fidelity to the eyebeam motif in the light of this adherence

to the imaginative vocabulary and the metaphors of his poetic heritage; the eyebeam motif,

in other words, is a kind of calling-card for a long-established poetic school.

p25 Consequently, although this scene undoubtedly leaves the balance of power on the side

of the women, it is also possible to read the women's actions, and thus the play up to this

point, as complicit in the very structure of male desire they seem to have foiled.

p25 The Princess occupies the place of Diana and Elizabeth: she is uniquely empowered

among women as an inaccessible object of male desire who consequently both serves and

disrupts patriarchal authority.

p34 Consequently his account might not seem obviously relevant to the political and

economic situation of Jonson’s theater.

p34 Consequently, it remains unclear how these hypothetical critical communities relate to

the assembly of author, paid actors, and paying auditors at the playhouse.