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Bc. Klára Tomešová Posudek oponenta

Rezultativní diskurzní konektory v odborném textu
Result/inference discourse connectives in academic texts

Diplomová práce

Diplomová práce Kláry Tomešové se zabývá rezultativní diskurzními konektory
v odborném textu. Práce zkoumá konektory z hlediska jejich frekvence, postavení ve větě a
dosahu s cílem zjistit, zda existují rozdíly v jejich užívání mezi studenty anglistiky‐
amerikanistiky a anglickými rodilými mluvčími.

V teoretické části autorka nejdříve nastiňuje funkci diskurzu v akademickém prostředí
a oblast metadiskurzu v odborných textech (kap. 2.1 a 2.2), přičemž vychází z modelu
metadiskurzu podle Hylanda a Tse (2004), podle kterého se metadiskurzní prostředky
klasifikují do dvou základních skupin: “interactive resources“ (prostředky, jimiž autor
organizuje text) a „interactional resources“( prostředky, jimiž autor vyjadřuje své postoje).
Rezultativní konektory, které jsou předmětem diplomové práce, patří do kategorie
interaktivních metadiskurzních prostředků, konkrétně do skupiny „transitions“. Nutno však
podotknout, že kapitola popisující metadiskurz je až příliš abstraktní a pro čtenáře bez
předchozí znalosti metadiskurzu a Hylandova modelu je výklad této kapitoly jen obtížně
pochopitelný. Škoda, že autorka výklad nedoplnila více příklady, popř. tabulkou s klasifikací a
příklady z Hylanda a Tse. Další kapitola (2.3) popisuje nejdříve spojovací adverbiální
prostředky obecně a následně se zaměřuje přímo na rezultativní konektory.

Autorka si pro potřeby své analýzy sestavila dva srovnatelné korpusy – první korpus
tvoří literární eseje studentů Anglistiky a amerikanistiky, druhý korpus je složen z odborných
statí psaných rodilými mluvčími angličtiny.

Empirická část práce je rozdělena na dvě části. V první části práce (4.1) autorka nabízí
přehled četnosti výskytu všech rezultativních konektorů v obou korpusech, včetně těch,
které mohou mít i jinou funkci. Ve druhé části práce (4.2) se zaměřuje na čtyři konektory:
therefore, as a result, hence a consequently, tj. konektory, které mají výhradně rezultativní
funkci. Je třeba ocenit, že kvantitativně‐kvalitativní analýza, kterou autorka předkládá, je
velice důkladně a (většinou) přehledně zpracována. Kvantitativní analýza frekvence výskytu
jednotlivých konektorů potvrdila hypotézu, že studenti oproti anglickým odborníkům
rezultativní konektory skutečně nadužívají. Nejoblíbenější konektor mezi studenty je
jednoznačně therefore, zatímco některé konektory užívané odborníky (např. as a
consesequence, accordingly) se ve studentských pracích nevyskytují vůbec.

Kapitola 4.2.2 se věnuje pozici vybraných konektorů. Autorka rozlišuje na základě
Quirka et al. (1985) několik různých druhů postavení (Initial, Initial medial, Medial medial…).
Zde je však třeba vytknout, že jednotlivé pozice nejsou vždy dostatečně definovány a
vysvětleny, a pokud ano, definice pozic je zmíněna až v analytické části, což je poněkud
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chaotické a matoucí. Vzhledem k tomu, že je pozici v rámci analýzy věnována poměrně velká
pozornost, mohly být typy pozic, které lze v analýze očekávat, zmíněny a ilustrovány
prototypickým příkladem již v teoretické části. Analýza pozice potvrdila hypotézu, že celkově
u konektorů převládá iniciální pozice, a to v obou korpusech. Rozdíly v pozici se ukázaly u
therefore, které jednoznačně převládá v iniciální pozici v žákovském korpusu, zatímco rodilí
mluvčí angličtiny často preferují mediální nebo dokonce koncovou pozici therefore.
Zajímavé výsledky přinesla autorčina analýza dosahu konektorů. Ukazuje se, že
i tomto ohledu zkoumané korpusy vykazují značné rozdíly. V žákovských korpusech
konektory odkazují ve vyšší míře na bezprostředně předcházející větu (65%). V odborných
pracích je dosah konektorů srovnatelný, širší dosah dokonce mírně převažuje (51%). Autorce
se dále podařilo prokázat, že existuje určitá spojitost mezi pozicí konektoru a jeho dosahem.

Celkově lze říci, že se jedná o fundovaný příspěvek k problematice diskurzních
konektorů, splňující obsahové i formální nároky kladené na diplomovou práci. Práce je inovativní
nejen z hlediska metodologického, ale přináší řadu nových poznatků týkající se užívání konektorů
studenty a odborníky. Práce je zpracována výbornou angličtinou, jazykové chyby nebo překlepy
jsou ojedinělé.

Připomínky:
‐ str. 36 – v poznámce pod čarou odkazujete na př. 17 (správně se jedná o př. 13)
‐ Tabulka č. 6 (na str. 46) je podle mě nevhodně zařazena do podkapitoly Initial position,

tabulka obsahuje souhrnné údaje týkající se všech typů pozic, proto by bylo bývalo
vhodnější tabulku zařadit ještě před podkapitolu 4.2.2.1

‐ překlepy, chyby: např. na str. 32 and overview; ´s genitive místo of‐genitivu (the
connective´s position, str. 34)

‐ str. 37 – uvádíte, že so má v př. 34 funkci proformy. Jako proforma zde ale nefunguje
pouze so, ale celé do so (kombinace pomocného slovesa do + so).

Dotazy k obhajobě:
‐ Na str. 36 uvádíte, že u thus nebylo možné jednoznačně rozlišit mezi funkcí

rezultativního konektoru a funkcí „způsobu“. Můžete upřesnit, zda se u „způsobové“
funkce thus jedná stále o konektor (linking adverbial) nebo jde o příslovečné určení
způsobu začleněné do větné stavby (manner adjunct)?

‐ S předchozí otázkou souvisí i můj druhý dotaz týkající se thus a jeho dvou funkcí. Na str.
38 u př. 10 zmiňujete další funkci thus – „appositional linking adverbial „in this way““.
Jedná se tedy o třetí funkci thus nebo je totožná s funkcí způsobu? Mohla byste upřesnit,
na základě kterých kritérií lze rozlišovat mezi rezultativní a apoziční funkcí konektoru?
Thus v př. 10 se mi zdá být spíše rezultativní.

‐ str. 38 – v př. 9 se v rámci jednoho souvětí vyskytly dva konektory – thus a consequently.
Vyskytlo se ve vaší analýze více podobných případů? Bylo by zajímavé podívat se i na
souvýskyty konektorů a spojek (viz Quirk et al. 1985: 645).
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‐ str. 51 – mohla byste blíže vysvětlit, jak jste postupovala při určování druhu koncové
pozice – zda se jedná o „initial final“ nebo „end final“?

‐ Na základě čeho dělíte dosah konektorů na „immediate“ a „summative“? Nezvažovala
jste i jiné, detailnější dělení dosahu? Nejsem si jistá vhodností termínu „summative
scope“. Mohla byste upřesnit, zda se jedná se o sumarizující „dosah“ nebo sumarizující
„funkci“ konektoru? Dle pozn. pod čarou č. 23 se podle Quirka et al. jedná o konjunkt se
sumarizující funkcí. Rozumím tomu správně, že Quirk et al. by tento typ konjunktů vůbec
neklasifikovali jako rezultativní konjunkt?

‐ V souvislosti s konektory se často zkoumá interpunkce, zda jsou konektory odděleny
interpunkčním znaménkem a pokud ano, tak jakým. Nezvažovala jste zahrnout do
analýzy také interpunkci? Myslíte, že by vaše dva korpusy vykazovaly rozdíly i
v užívání interpunkce?

Závěr:
Jak vyplývá z výše uvedeného, studie Kláry Tomešové jednoznačně splnila požadavky kladené
na diplomovou práci. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou.

V Praze 24.1.2017 PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.